Mobilia priuatorum possessione triennali bona fide, & titulo intercedente prescribuntur. Vt habeant leg. unica. Cod. de vi-
cupione transformato. & §. 1. in istis de vi-
cupione. Eodem tempore completer prescriptio mobilium Ecclesie, ut constat ex Authenti. quas actiones. Cod. de sarcophagiis Ecclesie. Ibi vi-
cupione trienni, vel quadrienni prescriptio in suo robore duratur. Etenim in prescriptione rerum, & actionum quae minore tempore quam decennio aduersus priuatorum prescribuntur Ecclesia nullum privilegium habet. Requiri vero ad hanc prescriptiōnem triennalem non tolum bonam fidem sed titulum. Constat ex leg. Celsi usq. de vi-
cupione. & ex leg. nullius. Cod.
de regi vñ-
dicati. & notauit Couarrut. alius relatis ad reg. posse-
ssor. p. §. 1. n. Mol. tral. 2. ap. p. 6. Lessius lib. 2. cap. 6. dub. 7.
num. 22. Paul Layman lib. 3. sum. scel. 5. tral. 1. cap. 8. num. 23.
Sanchez lib. 2. sum. cap. 23. n. 94.

Aduerto tamen in prescribendis fructibus aliquis fundi bona fide posselli titulum generaliter pro suo sufficienter est, quia his accessoriis ad fundum prescribuntur. Vt docuit Bald. leg. 1. num. 8. Cod. de vi-
cupione. & fructibus us legatum. Couarrut. lib. 1. variar. cap. 3. numer. 7. concil. 4. Cardin. Fufchus. 1. 4. cor. cl. 489.
numer. 4. & conclusio 492. numer. 18. Sanchez lib. 1. sum. cap. 23. num. 94.

Deinde docet Sanchez. triennium requiritum pro prescriptione rerum mobilium intelligentib; est, cum mobilia per le prescribuntur secus si accessoriis prescriberetur. Nam prescriptio principalis, Vg. fundo, fructus ex illo percepti prescripti sunt, ut constat ex leg. eos 26. in fine. Cod. de vi-
cupione, tamen triennium non decurrit.

3 Ab hac tamen conclusione excienda est res furtiva, & vi occipata, quia si titulus empionis, donationis, vel simili à fure, seu rapore acceptus, p. scribere triennio non potest: quia habet vium ordinaria prescriptioi obseruantur. Vt habeat leg. sc. res in istis de vi-
cupione. & quod si Cod. de prescript. 30. vel 40 annorum, & docuit Lessius lib. 2. cap. 6. dub. 1. n. num. 4. Paul Layman lib. 3. sum. scel. 5. tral. 1. cap. 8. num. 29. contra Soron. lib. 4. de iust. quæst. 5. art. 4. 10ff. secundum conclusio. Quinimodo effo sit res furtiva, & vi occupata, si tamen sit accepta a possidente male fidei prescribi: neque ante triennium decursum. ex novella. 119. Iustiniani, quæ correcta est. §. quod autem in istis de vi-
cupione. Inquit enim Iustinianus, i veritate rerum Dominus ignorat simili, quæda res ad iustitiam pertineant, simul etiam etatio intercesserit, indebemus ut non aliter, quam trienni prescriptioi excludatur, cum is qui res hoc modo possidet dicere nequeat, quod ipsa bona fide possi-

deat, quando a ma' fidei possidente hæc acceperit. Sic notauit Lessius lib. 2. cap. 6. dub. 13. in fine. num. 44.

Sic tamen autem immobilia spacio triennia annorum tem aduersus priuatorum tamen aduersus Ecclesiam prescribuntur. Vt ex omnium sententia radit Molina tral. 2. disp. 68. in fine. Lessius lib. 2. cap. 6. dub. 7. in fine. Layman d. cap. 8. num. 28. argum. leg. 3. Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum. Si enim ibi caetur immobilia ex tempore decusa prescribi, tacite supponit mobilia eodem prescribi debere, cum prescriptio immobilium difficilior sit. Deixiam aduersus Ecclesiam, nam cum in hac prescriptione priuatorum regulanda est.

Dubium tamen est. An in hac prescriptione, seu vi-
cupione rerum mobilium Ecclesia Romana aliquo privilegio gaudeat? Affirmare gaudent Panormit. in cap. cum dilecta. 4. de confor-
mati. viii. vel iniuiti. ver. p. 1. s. 1. Sylvest. verbo Prescriptio.
1. n. 7. ver. tertium. Lessius lib. 1. cap. 6. dub. 7. num. 22. Nec dis-
sentit Couarrut ad reg. professor. p. §. 2. n. 5. nam postquam flatuit vi-
cupacionem triennalem & quæ aduersus Ecclesiam, ac priuatorum indui, subdit n. 6. Et haec de Ecclesiis inferioribusnam contra Romanam Ecclesiam necessaria est centum annorum prescriptio. Dicuntur ex authent. quas actiones. Cod. de sacro-
z. Eccle. lib. 1. Quas actiones alijs decennialis, alijs vicennialis,
alijs triennialis prescriptio excludit; hec loco relig. oia cōpetant
quadriginta annis excluduntur vi-
cupacione trienni in suo ro-
bore durantibus, sive Romana Ecclesia gaudente centum
annorum spacio, vel privilegio. Exceptio namque ad vi-
cupacionem videtur referri, & confirmari potest ex cap. cum vobis.
14. de prescript. vbi abque vila distinctione rerum mobilium,
& immobiliū dicitur contra Ecclesiam Romanam, non
nisi centum annorum prescriptio locum sibi vendicat; vbi Glosa
verbo enim inquit, hoc prescriptio obtinet in rebus & pos-
sessionibus, quibus verbis indicat comprehendere mobilia, & im-
mobilia.

Ceterum etiā haec sententia probabilis sit veriore existimo, quia aſſerit nullum privilegium in prescriptione mobilium Romane Ecclesie concessum esse. Vti docuit Glosa, & doctores in dicta authent. quas actiones teste Molina tral. 2. disp. 68. Layman lib. 3. sum. scel. 5. tral. 1. cap. 8. numer. 23. Sanchez lib. 2. cap. 23. num. 96. Moutor quia neque ex praedicta authent. neque ex dicto loco colligi potest hoc privilegium. Nam exceptio illa facta in d. Authenti. si attent confideretur non fuit exceptio ab vi-
cupacione, sed ab alijs actionibus quae si religioſo loco competant quadriginta annis excluduntur. Quod inde probatur quia ea exceptio deducta est ex Novella 9. Iustiniani, quæ de prescriptio-
ne longissimi temporis loquitur, non igitur extendenda est ad vi-
cupacionem quæ est brevis temporis. Præterea si ea exceptio vi-
cupacionem rerum mobilium comprehendenter vix aduersus Ecclesiam Romane posset esse vi-
cupacio, cum raro vel nunquam res mobilis spacio centum annorum perdurent. Et forte ob hanc causam dixit Imperator vi-
cupacionem trienni, vel quadrienni prescriptio in suo robore durantibus, quæ nihil vo-
luerit in hac vi-
cupacione, & prescriptio mutare. Et licet in cap.
cum vobis de prescript. o. i. alijs & generatim dicatur contra Ecclesiam Romanam non nisi centum annorum spacio prescriptio, intelligendum est de vera prescriptio, quæ immobilibus competit, non de prescriptio mobilium, quæ in iure prescriptio-
nem nomen non propriè fortuit, sed vi-
cupacionis.

§. XII.

De tempore, quo res immobiles prescribuntur.

- 1 Immobilia titulo interueniente decennio inter presentes, vicennio inter absentes, fine titulo vero triennio prescribuntur.
- 2 Ab hac regula excipitur prescriptio aduersus Ecclesiam Romanam.
- 3 Secundò excipitur prescriptio aduersus quamlibet Ecclesiam Romanam inferiorum.
- 4 Tertiò aduersus monasteria Ordinis D. Benedicti, & qui eorum priuilegia gaudent.
- 5 Item bona cuiuslibet donata, legata, vel vendita.
- 6 Prescriptiones longissimi temporis sine titulo procedunt in eiusu quo ipsa prescriptio non res sit.
- 7 Expletar Doctrina.
- 8 Prescriptio in memorialis tituli vim habet.
- 9 Quæsi in memorialis prescriptio.
- 10 Qualiter immemorialis à centenaria differat

R Es immobiles titulo interueniente prescribuntur inter pre-
sentes decem annis inter absentes vigintiſime titulo spacio
30 annorum. Prior pars haberet expreſſe. §. 1. inſtit. de vi-
cupione. & leg. cum. l. n. 1. v. 1. Cod. de prescript. longi tempor. &
leg. si quis empionis. Cod. de prescript. 30. annos & tradit. Gratian
in cap. p. 1. 6. quæſit. 3. A qua Doctrina excipienda est res
immobilis quam a mala fide possidente accepisti. Hanc etenim
si ignorantem vero Dominum in to translatas sit, nequis prescribere
poterit.

risi spatio 3c. annorum. Vt si habetur expresse in authenti malefici dei C. de prescript. longi temporis. ibi male fidei possessor alienante, et si longi temporis prescripto, si verus Dominus ignorat ius suum, & alienationem factam, spectatur ergo triginta annorum defensio. Sicuti notavit Molina. at p. 63. & 69. in princ. Lefsius. lib. 2. cap. 6. dub. 13. num. 44. Layman. lib. 3. sum. et. 5. tract. 1. cap. 2. num. 28. Porro praecentes dicuntur, qui in eadem ciuitate aut illius iurisdictionis territorio, quod vulgo comarca appellatur, domicilium habent, tametsi les praefabribent alibi sunt. Illi vero dicuntur abientes qui extra praedictum territorium commorantur. Sic tradit quaedam Glosa leg. vlt. Cod. de longi temporis prescript. quam sequitur Panormit. in cap. de quarta. nro. 30. de prescript. Molina. at p. 69. p. 69. initiat. Lefsius. 2. cap. 6. dub. 8. num. 2. Layman. cap. 8. a. m. 23.

Quia vero unus annus praesentiae duplo anno absentiae aequivalit, & duplex annus absentie unico praesente anno obtinetur, si per utra cum praescribit solum quinquevno praefens facit ultra illud qui inuenitum decem anni dicuntur debent, ut praescriptionem compleas. Sicuti bene adiutus Sylect. verbo Prescriptio 1.9.7. Molina. at p. 69. vers. illud vero. Lefsius. dub. 8. num. 23. & deciditur expresse Authem. quod si quis Cod. de prescript. longi temp.

Secunda pro conclusionis scilicet res mobiles sine titulo prescribit spacio 30. annorum cum bona sine habetur leg. sicut in rem. leg. si quis empionis. & quod si quis Cod. de prescript. 30. vel 40. annos. in cap. Sandoriam de prescript. Et tradunt Doctores communiter. Quod tempus tringita annorum vocatur in iure longissimum, nam decennium, & vicennium longum appellatur, ut confat ex leg. cum in longi vlt. Cod. de pra. et pt. longi temp.

Ab hac regula excipi debet primò prescriptio aduersus Ecclesiam Romanam cuius bona immobilia neque à priuato, neque ab altera Ecclesia inferiori praescibit possunt minor tempore quam centrum annis, ut confat ex Authem. quas Cod. de sacrosanctis Ecclesiis. & ex cap. cum nobis. cap. cum cap. si diligenter. cap. ad audiendum de prescriptis. sub. cap. 1. eodem tit. in 6. cap. nro. 1. 6. quaf. 3. ex leg. regia. 26. tit. 2. 9. par. 3. Quod intelligendum de prescriptione qua immediate, & directe Romane Ecclesie in iis bonis praedicat. Ut colligit ex dicto cap. ad audiendum de prescriptis. ex quo cap. infra. Glosa verbo principali, te posse praescibere ius vtile fundi à Romana Ecclesia aliqui concessionem latio tringita annorum, possit vnum fructum iusto domino directo vendere, seu donare, nulla Ecclesia Romana iniuria interrogatur ex eo quod hunc vnum fructum praescibas cum eius dominium directum Romana Ecclesia intactum perficit. At si ille aduersus quem ius vtile praescibis sit feudator vel emphyteuta verius videatur ne posse, ignorantia Ecclesie Romana aduersus eum praescibere ante centum annos, quia praescibis contra ius directum ipsius Ecclesie, vptore quam obligas nouum emphyteutam, aut feudarium sibi foris noxiom habere. Ut docuit Hollensis. Ioan. Andr. Anton. in d. cap. ad audiendum, & alii quos referunt, & sequuntur Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 2. numer. 5. Si tamen scientie Ecclesia Romana eam prescriptiōnem faceres credo non esse opus expectare annum cencium, sed ordinario prescriptiōnis tempore prescriptiōnem compleri, quia ea prescriptio directe, & formaliter non est aduersus Romanam Ecclesiam, sed aduersus eius feudarium; cui prescriptio cum ipsa contentiat nulla ei interrogatur iniuria. Consibiliter autem huic prescriptiōni contentire, si solita obsequia quae feudatus. & Emphyteuta praefat Ecclesia Romana tu exhiberas, quia eo casu non posset Ecclesia Romana ignorantiam allegare. Vti pluribus firmat Couarruu. supra.

Secundò excipitur prescriptio aduersus qualibet Ecclesiam Romanam inferiorem. Nam licet tempore antiquo omnibus Ecclesiis fuerit concessum ne aduersus eas fueret prescriptio minori tempore quam annis centum, attamen hoc ius correctum est. cap. de quarta. cap. ad aures de prescriptiōnibus est. & eodem tit. in 6. Ex authem. quas actiones. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis. & ex leg. 26. tit. 2. 9. par. 3. ut aduersus qualibet Ecclesiam inferiorem spacio 40. annorum praescibatur, tamen si ipse qui praescibit sit ipsa Romana Ecclesia, vel summus Pontifex. Vt adiutus Panormit. d. cap. cum nobis. numer. 12. de prescriptiōnibus. Quod prailegium ad loca pia, qualia sunt monasteria, & hospitalia extenditur. Ex Authem. quas actiones. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis. & ad legata, & donationes pauperibus; alii si p̄s operibus facienda, ex dicto. Authem. iuncta leg. vlt. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis. Quippe legata pauperibus reliqua, eisdem conditionis sunt ac reliqua Ecclesie, ut confat dicta leg. vlt. & habebut expresse in Authem. de Ecclesiis. titulu. cap. 3. collat. 9. & tradit Par-

normit. in cap. de quarta. cap. Sacrorum. de prescriptiōnibus & ibi Feith. Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 1. numer. 3. Neque obest quod pauperes vptore incerti agere non possint pro legatis recipiendis, & prescriptio minime cum agere non valent. leg. 1. Cod. de annulis exceptione. Nam satis est ut bene inquit Couarruu. dicto num. 3. quod nomine illorum agere possit Episcopu.

Tertiò aduersus Monasteria ordinis D. Benedicti, & coequaliter aduersus eos omnes, qui corum privilegii gaudent, nulla datum bonorum immobilium prescriptio minor spacio quam faxaginta annorum, ut confat ex privilegio testis Molina. at p. 69. IV. & a Julio. II. relato in eorum privilegiis, teste Molina. at p. 30. de prescript. Molina. at p. 69. p. 69. initiat. Lefsius. 2. cap. 6. dub. 8. num. 23. Layman. cap. 8. a. m. 23.

Quarto bona quelibet ciuitatis modo donata, legata, & vendita, eis fuerint centum annos requirunt ad ius praeprescriptiōnem, ut confat ex leg. inter vlt. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis, que nullatenus correcta fuit per Authem. quas actiones. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis. Hinc a fortiori confat bona quae praeficiantur, vel regni coronam spectantur non posse minor spacio quam centum annis praescibiri. Ut bene inquit Couarruu. at p. 17. professor. 2. p. §. 2. n. 9. Mol. 74. concul. 4. Layman. a. m. 13. Lefsius. lib. 2. cap. 6. dub. 12. n. 40. Non tanta dixi modo donata &c. Nam in dicta leg. ut inter diuinam, illis tantum bonis praeficiendis centenarius decursum designatur, quae ex hereditate, lego, fideicomisso, donato, emperciuntur pertinuerint, tam certa bona quadriginta annis praeficiuntur, ut ex communione adiutus Lefsius loco citato.

Prædictæ prescriptiōnes longissimi temporis procedunt in euentu, quo ius praefabribent non reficiat, neque aliud est spacio malæ fidei, aut iuris errore possiduntur vltipatam eis. Nam eo casu ostendere debes titulum appartenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tui, vel probatione ipmemboralis, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habent expresse cap. de prescript. lib. 6.

Explicitus singula. Ius prescriptiōni reficit, non solum cum ite incapaciē reddit ad praefabribent. ut reddit Laicos ad exigendas decimas, aliudius ins Ecclesiasticum obtemperare, sed etiam cum tibi prescriptiōnem verat & prohibet. Si te incapaciē reddit ad praefabribent, non ceperies prescriptiōnem probata ex eo quod longissimam, in modo immemoriali possiditionem probaueris, quia ea possest quantumvis diuina tua habilem reddit, cum eius possidetis habili debet praescriptiōnem, debet necessario ostendere iustum, ut praedictum subsistat, ut probare possidetur immemoriali, alia praescriptiōne possidetis malæ fidei. Exemplis res erit manifesta. item, id est possidentis Episcopo Ecclesiastis, & decimas in territorio alii dicesse suffragant possest quadragesima fine titulo ad praefabribent. cap. 1. de prescript. lib. 6. quia una canum est cap. omnes. 16. q. 7. ut omnes Ecclesiæ ad eum. Episcopum pertineant, in cuius territorio extiterint. Secundò ob eandem rationem nequit clericus alienus praescibere abs titulo, ut immemoriali prescriptiōne ius exigendi decimas a parochianis, quibus spiritali non ministrat. Tertio. Neque ipsi parochiani excepto eis decimis solvendis praescibere possunt nisi titulo intercedente, ut immemoriali probata. Quartò regulates oblique prædictis conditionibus praescibere non possunt beneficia facultaria. Quinto calidem, & plures alias conditiones exigunt prædictiōne ut rispatronatus Ecclesiastici, de qua Cone. Trid. 1. q. 1. cap. 9. ii reformata. Sexiò nequit inferior Episcopo infirma consilia sibi vindicare. Septimo Duces, Magnates, Marchiones, alijs Principes inferiores, ut ea quæ principi supremo competunt, que ipse potest communicare praescribere. iuxta cap. super quidam de verborum significati, alteram ex illis conditionibus probare debent, quia ius illis reficit.

Potius possiditionem immemoriali tituli vim habere cum persona ea pax est possidendi. Colligitur. ex leg. 2. ff. de sua plusiaria arcenda. ibi vetustas semper pro lege habetur. & in vlt. ff. dem. ibi, quibus autorizant vetustas debet, hec non probant. & cap. 1. de prescriptiōnibus. lib. 6. & ibi Gelli & Doctores, & ex cap. super quidam §. præterea de ratione significat. Abbas in cap. de quarta. n. 26. & in cap. viij. n. 35. de prescriptiōnibus. Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 2. §. 10. n. 7. & alii possunt. Ea de causa opus non est immemoriali alleganti titulum ostendere, quia ipsa possidetis immemoriali præsumptiōne induc titulum intercessere, & omnia prædictiōni necessaria adiutia sibi. Vt rotat Ecclesia communiter recepta in cap. 1. de prescript. lib. 6. Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 1. numer. 8. Molina. de primogen. lib. 2. cap. 6. n. 75. Aliquando uti-

§. XIII.

De tempore requisito ad praescribendum
ea quae mobilibus, & immobilibus
adhaeret.

1. Quae censentur mobilibus, & immobilibus adhaerere?
2. Obligationes & debita ratione deiecti, regulariter vicennialiter praescribuntur aliquibus exceptis.
3. Actiones verb., & obligationes ex contractu regulariter triennali praescribuntur.
4. Qualiter servitius praescribantur?
5. Quo tempore servitius quae ex usufructu praescribatur?
6. Qualiter servitius realis continua aut quasi continua praescribi possit?
7. Qualiter discontinui est?
8. Qualiter negativa, & affirmativa.
9. Qualiter servitius amissetur?
10. Qualiter officia, & beneficia praescribantur?
11. Triennalis praescriptio prescriptionem concedit aduersus quemlibet competitorem.
12. Quo iure praescribatur ius presentandi ad beneficium?
13. Quod iure patronatus?

Quod immobiliis, & immobilibus adhaerent spiritualia appellantur ad distinctionem rerum corporalium, neque enim sensibus corporis apprehenduntur sicut mobilia, & immobilia, de quibus haecque actum est. Hoc autem sunt multiplicia. Primo actiones, & obligationes ad obtinenda mobilia, & immobilia. Secundum tenus tam reales quam personalis. Tertio beneficia, & officia tam Ecclesiastica quam secularia, & iura ad ipsa de quibus significare dicendum est.

Quod primum de actionibus, & obligationibus. Aliæ sunt obligationes procedentes ex delicto, aliæ ex contractu. Obligationes & debita ratione deiecti regulariter 20. annum exigunt ut praescribantur ex leg. in omnibus ff. de alienis, & temporibus, praescript. leg. querela Cod. ad leg. Corosiam de falsis, quia interim delinquere condemnari possit. Et docuit tractat. 4. disputat. §. punct. 19. numer. 1. Vbi excepti obligationem, & debitum ob non soluum vecchialeg. 2. Cod. de diligib. & commissis, quæ quaque praescribuntur. Item excepti obligationem, & debitum ob crimen heresies, quæ nesciunt a re praescribuntur, cum etiam post mortem damnari possit; ab alijs vero possibiliibus Catholicis ignorantes bona heresies fuisse non minori tempore quam quadragesimo, cap. 2. & fin. de prescr. in 6. Item exceptienda est actio materialia que legi iurius anni, exiguntur, leg. si non consumi. Cod. de iniurias, & non iuri. Panormit. cap. ea. 1. fin. numer. 4. de sententia excommunicata. Item actio ad accusandum pro adulterio commissa ad peccata ciuilium, vel criminalem que quicquidem collar. leg. ad. 1. Cod. Ad leg. ul. de adulst. 1. Secundus ad perendum duorum ann. cap. Edmonvere. 33. quæst. 2. Officium vero iudicis in illo ex supradictis criminibus cesare etiam post 40. annos; sed post viuenie delinquente, & infamia delicti laborante procedere. Ali Panormit. cap. acceptius numer. 1. de prescr. canonica Leffius. lib. 2. cap. 6. dubitatis. 1. numer. 3. 6. Eman. Rodrig. 3. 2. 29. regul. q. 6. art. 11. At Iulius Clarus affirmans esse communem sententiam lib. 5. sententiar. §. fin. quæst. 51. numer. 1. Layman. lib. 3. fin. sed. 5. tractat. 1. cap. 8. n. 15. con. 8. oppositum decet, quo inquisitio ex officio. Iudicis loco accusationis succedit; denegatur ergo accusatione & inquisitio iudicis denegari debet.